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THE EFFECT OF VITAMIN A, B, AND B,. ADMINISTRATION ON THE ACTIVITY 

OF ALPHA-AMYLASE IN LUNGS AND KIDNEY OF GUINEA PIG INFECTED 

ASCARIS SUUM 

Abstract. The guinea pigs were administrated vit. A (400 i.u.), vit. B, (1 mg) or vit. B,; 

(5 mg). On the 9-th day of the experiment part of them was infected with 5000 invasive eggs of 

Ascaris suum. The invasion lasted 6 days and was controlled by lungs and kidney weight, and 

number of larvae in the lungs. The activity of amylase was determined by saccharogenic 

method in both organs. In the lungs of infected animals the activity of alpha-amylase was 

abouth 3 times lower than in the control. The infection of guinea pigs which were given 

vitamins did not cause change of enzyme’s activity. In the kidney directive tendency was the 

same, but the differences were smaller. The infection resulted in an increase of relative mass of 

‘lungs. This index and number of larvae was considerable smaller in guinea pigs with vitamins 

A and B,, administration. Any testing agent did not cause change of relative weight of kidney. 

Wstep 

Kilka prac przeglądowych poświęcono roli witamin w czasie inwazji 

pasożytniczych (Tarczyński 1963, Jabłonowski 1975, Leutskaya 1979). Badania 

dotyczące wpływu podawania witamin na przebieg glistnicy larwalnej u świnek 

morskich były tematem szeregu publikacji Jabłonowskiego i współpracow- 

ników (Jabłonowska i Jabłonowski 1974, Jabłonowski 1975, 1977, Jabłonowski 

1 wsp. 1976, 1984, 1987, Wakar i wsp. 1984). W niniejszej pracy postanowiono 

zwrócić uwagę na jeden ze wskaźników inwazji, aktywność alfa-amylazy 

w płucach 1 nerkach zwierząt, którym podawano witaminy A, B, i B,. w czasie 

askarydozy larwalnej. Aktywność enzymu w obu wymienionych narządach 

kształtuje się na zbliżonym poziomie (McGeachin i wsp. 1958); przez płuca 

przebiegają drogi migracji, natomiast nerki pozostają na uboczu szlaków 

wędrówek larw Ascaris suum w ciele żywiciela. Wydaje się, że tego typu 

badania dostarczyć mogą nowych informacji dotyczących patogenezy glistnicy 

oraz wskazówek do działań praktycznych, związanych z zastosowaniem 

preparatów witaminowych w czasie jej trwania.
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Materiał i metody 

Do badań użyto 84 samce świnek morskich w wieku 3 miesięcy. Zwierzęta 

przebywały w jednakowych warunkach środowiskowych. Żywione były ad 

libitum paszą złożoną z buraków, owsa 1 siana. 

Doświadczenie przeprowadzono w 3 częściach. W pierwszej badano wpływ 

podawania witaminy A, w drugiej B,, a w trzeciej B,;. Użyte w każdej części 

badań świnki morskie dzielono na 4 grupy liczące po 7 osobników. Grupę 

1 stanowiły zwierzęta nie zarażone (kontrola), grupę 2 zarażone, grupę 3 nie 

zarażone otrzymujące witaminy (kontrola z witaminą), grupę 4 zarażone 

i otrzymujące witaminy. Witaminy podawano świnkom doustnie przez 15 dni, 

rozpoczynając od 10 dnia przed zarażeniem, w jednorazowej dawce: wit. A (f-my 

Polfa, Kutno) 400 jm, wit. B, (f-my Reanal, Budapeszt) 1 mg, wit. B,; (preparat 

„Calgam”, Medexport, ZSRR) 5 mg. Zwierzęta zarażano 5000 inwazyjnych jaj 

A. suum. Sekcje wykonywano, po uśpieniu świnek chloroformem, 6 dnia po 

zarażeniu. Izolowano płuca i nerki, które ważono i wyliczano ich względną 

masę. Przebieg zarażenia kontrolowano wykonując próbę Baermanna (Stefań- 

ski i Żarnowski 1971) na prawym płucu oraz na podstawie przekrwienia płuc 

(Zeinbrzuski 1978). Przekrwienie płuc wyrażano w procentach od 0 do 100%. 

Aktywność alfa-amylazy mierzono w homogenatach z nerek i pozostałego 

płuca metodą sacharogeniczną (Henry i Chiamori 1960). Wyrazano ja w pg 

glukozy uwodnionej w warunkach testu w przeliczeniu na mg białka (Lowry 

i wsp. 1951). 

Znamienność różnicy między średnimi arytmetycznymi grup ustalano 

testem Duncana (Ruszczyc 1978). 

Wyniki 

Aktywność alfa-amylazy w płucach zarażonych świnek morskich była 

niższa niż u kontrolnych (tab., gr 1 vs 2). Różnice między średnimi arytmetycz- 

nymi grup kontrolnych i zarażonych we wszystkich częściach doświadczenia 

były statystycznie wysoce istotne. 

Nie zaobserwowano, by podawanie witaminy A zwierzętom nie zarażonym 

wywoływało istotne zmiany aktywności enzymu (tab., gr. 1 vs 3). Brak jest 

również statystycznie istotnych różnic między wynikami otrzymanymi dla obu 

kontroli a grupą świnek zarażonych, otrzymujących witaminę A (tab., gr. 4 vs 

1 i 3), Natomiast podawanie witaminy B, kontrolnym zwierzętom wiązało się 

z istotnym obniżeniem aktywności enzymu w ich płucach (tab., gr. 1 vs 3). 

W grupie świnek zarażonych otrzymujących wit. B, zaobserwowano wyższą 

aktywność alfa-amylazy niż w gr. 2i 3. Wielkość ta nie różni się istotnie od 

kontroli (tab., gr. 1 vs 4). Podobne zmiany obserwowano przy podawaniu 

zwierzętom witaminy B,, (tab.). | 

Aktywność alfa-amylazy w nerkach zarażonych zwierząt była niższa niż
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u wolnych od inwazji, ale tylko w części drugiej doświadczenia otrzymano 

wyniki różniące się statystycznie w sposób istotny. Podawanie zwierzętom nie 

zarażonym wit. A, B, i B,;. nie powoduje istotnych różnic w aktywności 

enzymu (tab., gr. 1 vs 3). U świnek morskich zarażonych i otrzymujących 

witaminy aktywność amylazy w nerkach zbliżała się do kontroli (tab., gr. 4 vs 1). 

Względna masa płuc zwierząt zarażonych (otrzymujących jak i nie otrzy- 

mujących witamin) we wszystkich przypadkach była wyższa niż odpowiadają- 

cej jej kontroli (tab., gr. 1 vs 2 i 3 vs 4). Różnice między rozpatrywanymi 

grupami były statystycznie wysoce istotne. Na wskaźnik ten nie wpływała 

żadna z podawanych witamin (tab., gr. 1 vs 3). Względna masa płuc zwierząt 

zarażonych otrzymujących witaminy A i B,, była niższa niż u świnek tylko 

zarażonych (tab., gr. 4 vs 2). Natomiast w przypadku witaminy B, zaobser- 

wowano zjawisko odwrotne, dotyczące nie tylko masy płuc, ale również sto- 

pnia ich przekrwienia i liczby larw A. suum z nich izolowanych (tab., gr. 4 vs 2). 

Nie stwierdzono by którykolwiek z czynników doświadczalnych wpływał 

na względną masę nerek (tab.). 

Dyskusja 

Jabłonowski i wsp. (1976) oraz Kupis (1981) wykazywali u Świnek mors- 

kich, którym podawano witaminę A słabsze objawy askarydozy larwalnej. 

Wyniki uzyskane obecnie potwierdzają ten pogląd. Aktywność alfa-amylazy 

w płucach 1 nerkach zwierząt zarażonych i otrzymujących równocześnie 

witaminę A zbliżona była do kontroli. W poprzednich badaniach (Żółtowska 

i Jabłonowski 1989) obserwowano u świnek morskich zarażonych A. suum 

niższą aktywność enzymu w płucach (p < 0,01) jak i w nerkach (p < 0,05). 

Zwierzęta te nie otrzymywały witamin. Intensywność inwazji, względna masa 

płuc oraz stopień ich przekrwienia są zdecydowanie niższe u świnek otrzymują- 

cych witaminę A w czasie askarydozy. Podobne rezultaty uzyskała Leutskaja 

(1988) w przypadku zastosowania witaminy A podczas askarydozy u drobiu. 

Wykazano, że w czasie askarydozy larwalnej ma miejsce niedotlenienie 

organizmu. Biorąc pod uwagę biologiczną rolę witaminy B,, jednego z głów- 

nych koenzymów oddechowych (Spooner i wsp. 1979), oczekiwać należało 

słabszych objawów glistnicy u zwierząt otrzymujących tę witaminę. Wyniki 

uzyskane w niniejszej pracy są trudne do interpretacji. Z jednej strony 

obserwuje się w grupie zwierząt zarażonych, którym podawano witaminę B, 

wyższą aktywność alfa-amylazy w płucach i nerkach w porównaniu ze 

zwierzętami tylko zarażonymi, wartości te osiągają prawie poziom kontroli. 

Być może jednak poziom alfa-amylazy nie jest wystarczająco czułym wskaź- 

nikiem dla oceny stanu tkanki płucnej, gdyż liczby larw izolowanych z płuc, 

względna ich masa oraz stopień przekrwienia płuc przeczą pozytywnemu 

wpływowi tej witaminy na przebieg inwazji A. suum u Świnek morskich. 

Rola witaminy B,; i przypuszczalne jej działanie w czasie glistnicy
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